משלי : כא

ventris interioris plaga & malum in dextro vulneris Livores
30: הגרות פצע המרוק ברע ומכות חרירי בטן

C A P. XXI. כא

quod omne super : Domini manui regis cor, aequarum Pelagi
1 פלגים מים לב מלך ביר יהוה על כל אשר
2 יחפץ ויפני : כל דבר אשר ישר בעיניו
3 ויחן ליוה יהוה : עשה צדקה ומשפט נבחר
4 ליהוה מובה : רום עינים ורחב לב נר
5 רשעים חסאת : מחשבות חרוז אן
6 וכר אץ אד לחסור : פלע אצרות בלשון
7 שקר הבל נדף מקבש מר : שרר עינים
8 יעורם כי מאנו לעשות נשפט : הפכפה רדף
9 גאש וור ווד ישר פעלו : טוב לשבת
10 נפש רשע אותה רע לא יחון בעינו
11 בעשע לץ ויחם פתי
12 ויבדשפיל לחנם יקח דעה : משכיל צדוק
13 לבית רשע מקלף רשעים לרע : אטם אונו
14 מתן בפתח יכפר אף ושחר בפתח חמה
15 עור : שמתה לצדק עשות מעשט ומחמה
16 לקבל יאן : ארם חוקה מדרך השכל
17 בקהל רפאים ינוח : אש מחסור ארם שמה
18 ארם יון : שמן לז עשיר : כפר לצדק
19 רשע ויחח ישרים בונר : טוב שבת חמה
20 מדרב מאשר מונים וכעס : אוצר נחמד
21 ושמן בנור חכם וכסיל ארם יבלענו
22 דף צדקה וחסר ימצא חיים צדקה
23 ויכור : עור גפרים חכם וידר
24 עו מבטחה : שמר פיו ולשנו שמר
25 מצרות נפש :

Versio VULG. LAT.

30 Livor vulneris absterget mala : & plaga in fecretoriobus ventris.

CAP. XXI.

1 Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini : quocunque voluerit inclinabit illud. Omnis via viri recta sibi videtur ; appendit autem corda Domini. Facere misericordiam & iudicium, magis placet Domino, quam victimae. Exaltatio oculorum est dilatatio cordis ; lucerna impiorum peccatum. Cogitationes robusti semper in abundantia ; omnis autem piger semper in egestate est. Qui congregat thesaurum lingua mendacii, vanus & excors est, & impingetur ad laqueos mortis. Rapinam impiorum detrahet eos, quia noluerunt facere iudicium. Perverfa via viri, aliena est ; qui autem mundus est, rectum opus eius. Melius est federe in angulo domatris, quam cum muliere litigiosa, & in domo communi. Anima impii desiderat malum, non misericordiam proximo suo. Multo cito peritilente sapientior erit parvulus & si fecerit sapientem, verum scientiam. Excogitat iustus de domo impii, ut detrahat impios a malo. Qui obruat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Munus absconditum extinguit iras, & donum in sinu indignationem maximam. Gaudium iusto est facere iudicium, & pavor operantibus iniquitatem. Vir, qui erraverit in via doctrinae, in coetu gigantum commorabitur. Qui diligit epulas, in egestate erit ; qui amat vinum, & pinguis, non ditabitur. Pro iusto datur impius ; & pro reo iniquus. Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa & iracunda. Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti ; imprudens homo dissipabit illud. Qui sequitur iustitiam & misericordiam, inveniet vitam, iustitiam, & gloriam. Civitatem fortem ascendit sapiens, & deliravit robur fiduciae eius. Qui custodit os suum, & linguam suam, custodit ab angustis animam suam.

Versio GRÆC. LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

30 ἡ τῆς πλῆξης ἐν συντριμματι συναρτῆ ἡ αὐτοῦ καὶ ἡ πληγὴ ἐν εἰς τῆς τοῦ κέντρους.

ΚΕ Φ. κα.

1 Ὡς περὶ ὕδατος ἡ διαιρέσις, οὕτως καρδίᾳ βασιλέως ἐν χειρὶ κυρίου, ἢ (α) ἢ ἐὰν θέλων (α) voluerit innuere, illud inclinat illud. Omnis via videtur sibi iusta : (b) dirigat autem corda Domini. Facere iudicium & veritatem esse, placet apud Deum magis, quam hostiarum sanguis. Magna sapiens, in consuetudine avaritiae corde : fas autem impiorum, peccatum. Qui (d) operatur in iustis lingua mendacii, vanus sicutur (e) in laqueos mortis. (f) Perditus impius hostium sustinetur : non enim voluit egredi iustis. Ad perverfos perverfus via mittit Deus : iustitia enim & recta opera eius. Melius habitare super angulum, quam sub dolo, quam in caute litis cum iniquo. & in domo communi. (h) Anima impii non confugiet misericordiam ab ullo hominum. Multo cito interperante (i) sapientior erit iustus, quam iustus sapiens, sciens scientiam. Intellectus iusti (k) coram impiorum : & (l) vilipendit impius in malis. Qui obruat aures suas, ne audiat, imbecillus est ; & ipse (m) irascabit, & non erit, qui exaudiat. Munus oculorum (n) avertit iras : muneribus autem qui parcat, futurum suscitavit fortem. Latitia iustorum facere iudicium : (o) sanctus autem immundus est apud malos. Vir errans in iustificatione, in synagoga (p) dignitatem requiescet. Vir (q) egenus autem laticiam, divites vinum, & oleum, (r) ad idcirco. (s) Circumvagatio autem iusti (t) iniquus. Melius habitare in deserto, quam cum muliere rixosa, & linguosa, & (u) iracunda. Thesaurus desiderabilis requiescet super os sapientis : imprudens autem iusti (v) detrahetur illud. (y) Via iustitiae, & misericordiae (z) inveniet vitam, & gloriam. (a) Civitates multas iniquus efficit sapiens : & divit multationem, in qua confidit impius. Qui custodit os suum, & linguam, confugiet ab iritatione animam suam.

MS. A. (α) ἢ ἐὰν θέλων νουθετῆ βασιλέως αὐτοῦ. (β) ἐφ' ὕβρις (γ) ἀμαρτίας. (δ) ἢ ἐργάζεται ἐπὶ παροῦσας (ε) ἀπιστοῦσι (ζ) κρείσσων (η) ὑπακούσας

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

30 Pavores & plaga occurunt malo, & illius in interioribus ventris.

C A P. XXI.

Sicut rivuli aquarum, ita cor regis in manibus Dei, & quocunque vult inclinabit illud. Omnes viae viri recte sunt in conspectu eius; dirigat autem cor eius Deus. Qui facit iustitiam & iudicium, complacet sibi in illo Deus; magis quam in sacrificio. Exaltatio oculorum, & tumor cordis, & lucerna impiorum peccatum. Cogitationes collectae ad abundantiam, & supercilium, & dissipabuntur; & elevetur illi qui querunt mortem, Ruinae impiorum tollent eos, quoniam non voluerunt facere iudicium. Qui s pervertit viam alicujus, extraneus est: et qui mundus est, recta sunt opera eius. Melius est federe in angulo tecti, quam cum muliere litigiosa, & in domo communi. Anima impii desiderat malum, & non misericordiam; & consequetur in oculis eius locus ejus. Per multam derisorii sapientior fiet insipiens, & in intellectu sapientis affumet scientiam. Contemplatur iustus domum impii, & transfert impios in malum. Qui obruat aurem suam, ne audiat clamorem pauperis, vocabit quoque Deum, & non exaudietur. Munus in abscondito extinguit iram, & munus in sinu indignationem fortet. Latitia est iusto facere iudicium, & perditio iis qui faciunt iniquitatem. Filius hominis qui errat a via intellectus, cum suis tertis commorabitur. Vir qui egenus est & diligit latitiam, diligitque vinum & unguentum, non ditabitur. In communicatione iusti (erraverit) impius, & pro rectis directores. Melius est habitare in terra deserti, quam cum muliere litigiosa & rixosa. Argentum desiderabile, & oleum in habitaculo sapientis; & stultus filiorum hominis dissipabit illud. Qui sequitur iustitiam & misericordiam, inveniet vitam, et iustitiam, et gloriam. Civitatem fortem ascendit sapiens, et detrahit robur fiduciae eius. Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustia animam suam.

TARGUM.

30 פאבורס & פלגא אוררונט מאלו, & אלתס בבתריס פלענו ופודערעמא פלענו בביתא ומחיתה בנורה דכריסמא :

כא

1 הוד טיפו רמא לביה דמלכא באדיו דאלהא ואלתר דצבי נרנן ליה : כל הון ארחתיה
2 דנבא רחיצן אנון באפוי ואלהא מתקן לבירה : מן דעבר צדקתא ודינא מתרע
3 ביה אלהא מן דבא : רמות עיני ובעי לבא ושרנא דרשעי לחסאת : מחשבתא
4 דנבון ליותרנא ורנלא דמסרה בא לחסרנא : מעדנא חמא דסמתא בלשנא דשקרא
5 ויחבולון ויחורון אליו דבעין למותא : רבונא דרשעי עלנו לא בעין ויעדון דינא :
6 דהפכפה ארחתיה דנבא דהוא נוכרא ודרכי חרצין עובדויה : טב למיתב על קרנא דארנא
7 מן אחתא חרניתא וביחא טרקא : נפשיה דרשעיא רינא בישא ולא מרתחם בעינא
8 כהריה : בחקיה דמקנא חכם שברא ובסובל חנותיה דחכימא יסב דיעמא : מסתבל
9 צדוקא בביתיה דרשעיא ומטלטל רשעיא בביתחא : דמסכר ארניה דלא נשמע
10 לצדוקיה דמסכנא אף מקרא לאלהא ולא תעני : מיהבא כטשא מרענא רונא ושוחרא
11 בעיפא חמא עשנא : חירוא רציקא למיבר דינא וישא לאוין דלברין עמא : בר
12 נשא דתעי מן אורחא דספולא עם בני ארעא נחנח : נבא די חסר ליה ורסן חריתא
13 ורסן חמא ובסמ לא נעטר : שלוחפיה דצדוקא רשעיא ושחופי דרציוני בווני :
14 טב למיתב בארע מרברא מן אחתא חרניתא ומרנוניתא : סימא רנתא ומשחא
15 בדריה דחכימא וסכלא דבני נשא נבלענו : דרש צדקתא וחסרא ישבה חי וצדקתא
16 ויקרא : למרתא ונבדי סליק חכימא ואחת עושא דסכרנא : דגטר פופיה ולישניה
17 גטר מן עקתא נפשיה :

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA A.

30 * * * * * Contritio atque supplicium occurrerunt flagitiis : & plaga ad intima ventris eorum.

* * * * *

CAP. XXI.

1 UT rivus aquarum, cor regis in manibus Dei : & quocumque vult inclinat illud. Omnes viae viri rectae sunt in oculis suis : Dominus autem cor disponit. Qui facit iustitiam & iudicium, gravior est Domino quam victima. Altitudo oculorum, & latitudo cordis, & lucerna impiorum, peccatum. Cogitationes electi, fideles : & maligni, perniciosis. Comparatio thesauri, lingua mendaci : & ad exitum deturbabuntur quocumque mortem quarunt. Contritio impiorum venit in ipsos, eod quod noluerint facere iudicium. Qui pervertit viam suam, vir est alienus : qui verò punitur, electi sunt opera ejus. Praestat federe in cor non recti, quam habitare cum muliere rixosa. Animus impij non videtur in oculis faciorum ejus. Et ex detrimeto maligni sapientis redditur qui simplex est. Prudens in consilio suo, amplèditur scientiam : Et julius intelligit cor impiorum, & impellit impius ad malum. Qui obcurat aures suas quomodus audiat pauperem, ipse quoque clamabit ad Deum, & non exaudietur. Munus claudium removet iram : & qui parcus est in dando, suscitatur indignationem. Gaudium julij generat iudicij, & conterit facinorosos. Homo qui aberrat à via prudentis, cum filiis terrae gemet. Homo egenus qui indulget latitiae, vino, & laetitias, non discedet. Permutatio iusti, impius : & pro recto, mendax. Melius est versari in terra deserta, quam habitare cum muliere rixosa & irritante. Thesaurus expetibilis & unguentum dispersum, sapientia : & prudentia hominum deglutiunt eum. Qui querit iustitiam, & honestatem, inveniet vitam, & iustitiam, & gloriam. Ad urbem gigantum ascendit sapiens, & subjungit arcem fiducia ejus. Qui custodit os & linguam suam, servat animam suam à calamitate.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA A.

30 * * * * * Opprobria & factus occurrunt periculis : & perturbabuntur in cellis ventris eorum.

* * * * *

CAP. XXI.

1 Sicut elevatio aquae, ita cor regis in manibus Dei, quocumque voluerit inclinat, inclinat illud id. Omnis homo aditus sibi est iustus : & Dominus confirmat corda. Duo sunt apud Deum gradus : facit homo opera iusti, & ut verax sit : & utraq; sunt praesentiora sanguine vitularum. Superius cogitatio, in scriptura cor ejus proceps est : lucerna impiorum, peccatum.

Deest, vers. 5.

Qui facit thesaurus linguam mendaci, merces ejus erit vanitas, & comes ad lequos mortis. Interius habet impius, quia non eligunt facere opera & iustitia recta, Deus mittit eas asperas danti & periculis : quia opera ejus pura sunt ac recta. Habitare in angulo sub dio, melius est quam habitare in domibus dealbatis, cum seclere, & in domicilio novo. Anima impij non miseretur ullis hominum. Cum damnum sustinet impius blasphemus, manfuctus fit auditor. Sapiens, cum docetur, accipit doctrinam. Iustus intelligit, & agnosceat corda impiorum : & perverteat aquam impij in iniquitatibus suis. Quicunque obturat aures suas ne audiat infimos, hic clamabit, & non erit qui audiat illum. Munus secretum avertit iras furoris : & qui parca munerebus, suscitatur iram potentem. Gaudium iustum operator equitatem : & innocens, apud operantes mala immundus est. Pius abhorrens à via iustitia, quiesceat in celis gigantum. Homo pauper egenus, amat hilarem, & eligit alium & vnum, non discedat. Scleratus sordes est iusti. Habitare in deserto melius est quam habitare cum muliere linguosa, linguosa, iracunda. Thesaurus operabilis quiesceat in ore sapientis : homines autem stulti deglutiunt illum. Via equitatis & charitatis committat vitam & magnificentiam. Sapiens confendit vias manias, & deservit acceri in qua coacti sunt impij. Qui custodit os suum & linguam suam, servat ab angore animam suam.

משיל: כב

Superbie ira in facies: ejus nomen derisor, arrogans, Superbus
24 עשה עברת דיון: שמו לז ידיו
25 פירמאנו דיו לעשות: תאות עזל המחננו
26 וצדיק יתן ולא: כל היום התאוה תאוה
27 חובעל לא כי: ובה רשעים: יחשד:
28 ער כובס יאבר: בוסה יביאנו:
29 איש שמע לנצח ידבר: וישו אש רשע
30 און חכמה: און חכמה:
31 און חכמה: און חכמה:

CAP. XXII. כב

Eligibilis nomen bonum, super argenti & auro melior est gratia. Dives & pauper obviaverunt sibi: utriusq; operator est Dns. Callidus vidit malum, & abscondit fe: innocens pertraxit, & afflatus est damno. Finis modestie timor Dni, divitiae et gloria et vita. Arma et glori in via perverfi: custos autem animae suae longe recedat ab eis. Proverbiis est Adolefcens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedat ab ea. Dives pauperibus imperat: et qui accipit mutuum, servus est foenerantis. Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virga irae suae confummbatur. Qui prou est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suae dedit pauperi. Victoriam et honorem acquirit qui dat munera: animam autem aufert accipientium. Ejice derisore, & exibit cum eo jurgium, cessabuntque caufe & contumeliae. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum habebit amicum regem. Oculi Dni custodiunt scientiam: & supplantant verba iniqui. Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendus sum. Fovea profunda est alieni: cui iratus est Dominus, incidet in eam. Stulticia colligata est in corde pueri, & virga disciplinae fugabit eam.

Verfio VULG. LAT.

24 Superbus & arrogans vocatur indolctus, qui in ira operatur superbiim. Desideria occuldu pigrum noluerunt enim quidquam manus ejus operari: Totà die concupiscit & desiderat: qui autem justus est, tribuet, & non cessabit. Hostis impiorum abominabilis, quia offeruntur ex feclore. Tefis mendax peribit: vir obediens loquetur victoriam. Vir impius procaciter obfirmat vultum suum: qui autem rectus est, corrigiviam suam. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Equus paratur ad diem belli: Dominus autem salutem tribuit.

CAP. XXII.

MELIUS est nomen bonum, quam divitiæ multæ: sup argenti & aurif gratia bona. Dives & pauper obviaverunt sibi: utriusq; operator est Dns. Callidus vidit malum, & abscondit fe: innocens pertraxit, & afflatus est damno. Finis modestie timor Dni, divitiae et gloria et vita. Arma et glori in via perverfi: custos autem animae suae longe recedat ab eis. Proverbiis est Adolefcens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedat ab ea. Dives pauperibus imperat: et qui accipit mutuum, servus est foenerantis. Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virga irae suae confummbatur. Qui prou est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suae dedit pauperi. Victoriam et honorem acquirit qui dat munera: animam autem aufert accipientium. Ejice derisore, & exhibit cum eo jurgium, cessabuntque caufe & contumeliae. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum habebit amicum regem. Oculi Dni custodiunt scientiam: & supplantant verba iniqui. Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendus sum. Fovea profunda est alieni: cui iratus est Dominus, incidet in eam. Stulticia colligata est in corde pueri, & virga disciplinae fugabit eam.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.
24 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
25 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
26 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
27 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
28 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
29 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
30 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
31 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς

CAP. XXII.

1 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
2 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
3 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
4 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
5 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
6 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
7 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
8 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
9 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
10 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
11 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
12 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
13 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
14 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς
15 Ἐπιθυμῶν καὶ ἀνδραγαθῶν ἡ ἀλαχία τοῦ αἰμαῶς

תרגום חרובים

מקנא מריחא וינא שמיה עבר חיינא ביונתיה: רחמא דעמלא ממיתא ליה
24 דלא צנין אידן דעבריו עברתא: כל יומא רנא רחמא וצדיקא יהיב ולא מחשד
25 דברא ורשיע מרחק הוא משול דעברתא מתי ליה: סודא דכרובתא יאבר
26 וברא שמועא שיינאית ממלא: מתיצא אמו נכרא רשעא ותרענא הוא מתקן
27 לית חכמתא ולית בונא ולית עזתא הדי דאלהא: סוסיא מתקן ליומא
28 דקרבא ולא להא הוא פורקנא:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Derisor, timidus, superbus, est nomen ejus, faciens iram superbia sua. Desiderium pigri interficet eum, et quod nolunt manus ejus facere opus. Totà die desiderio desiderat, & justus tribuet, & non parcat. Sacrificium impiorum abominabile est, quia in feclore offerunt illud. Tefis mendax cii peribit, & vir bene audiens rectè loquetur. Impudens facit vir impudens, & rectus ipse praparat viam suam. Non est sapientia neque intelligentia neque consilium sicut Dei. Equus paratur in diem belli, sed à Deo est falus.

CAP. XXII.

1 עמלא טבא איתקבר מן עותרא סעעא ומאכספא ומן דהבא שפיר חקרא: עתירא
2 ומקנא פנען חד בחד ותריוון אלהא ברא אנון: ערמא חוי בישא ומשוי ושברו
3 עבריו וחקרו אנון: עקבא דענתותה דחלתא דיו עותרא ויתרא וחי: נשכל
4 בארעא עמלא ומן דנשר נפשיה ורחק מעוון: ארכיה לטילא לקבל אורחיה
5 דלא כר נטוב נמסי מציה: עתירא במקנא נשאלט ועברא ויחיל לנכרא מופנא
6 דרעע עילא נחצר עתא ושבתא דחייניה נמור: מן טבא הוא עניה הוה
7 נחצר מוטל ויהיב מן לחמיה למסקניה: תרד למסקנא ואפיק לתרענא ויטבר
8 דינא וצנענא: רחם אלהא דכי לפא ובחסדא דשפותיה ויחבר למלכא: עניו
9 דאלהא נטון ויעותא ומשלת מליון דבויו: עטלא אמר בחיינטותיה ארעא
10 אית לברא ובינה שקוי מקטלנא: גומצא עמקתא פומיה דנכריתא ומן דמינו
11 קרם אלהא נפל חסן: שטייתא קטירא בלביה דשליא שבטא דמרוותא נהקרה
12 מציה:

1 Eluctum est nomen bonum magis quam divitiæ multæ: & argenti & auro melior est gratia. Dives & pauper obviaverunt sibi mutuo, & 2 ambos creavit Deus. Callidus vidit malum & abscondit fe, & inspi- 3 entes tranterunt & damnium passi sunt. Merces manufactuensis est timor 4 Domini, divitiæ & gloria & vita. Pedica[et laquei] in via perverfa: & qui 5 custodit animam suam, elongabit fe ab eis. Dives dominatur in pau- 6 peres, & qui accipit mutuum, servus est foenerantis viri. Qui seminat 7 in iudicium metet iniquitatem, & virga irae ipsius confummbatur. Qui 8 bonum oculum habet, ipse benedicetur: quoniam dedit de pane suo 9 pauperi. Ejice derisorem, & expelle contentiosum, & cessabit jurgium 10 et ignominia. Diligit Deus mundum corde, et in gratia laborum suo- 11 rum focus erit regis. Oculi Dei custodiunt scientiam, et protulit ver- 12 ba prædonum. Dicit piger in socordia sua: Leo est foris, et in medio vi- 13 arum occidat. Fovea profunda est extraneorum, et qui provocat Deum, 14 et incidit. Stulticia ligata est in corde pueri: virga disciplinae elongabit 15 eam ab eo.